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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Ød [mm] průměr válce šneku

ØD [mm] průměr vnější plochy šneku

p [mm] rozteč 2 šneků

lšnek [mm] délka šneku

ax1 [mm] axiální přesazení šneku 1

ax2 [mm] axiální přesazení šneku 2

xm [mm] x – ová poloha středu ideální kružnice

ym [mm] y – ová poloha středu ideální kružnice

xm1sv [mm] x – ová poloha středu korekční kružnice spodního klátu
(víka)

ym1sv [mm] y – ová poloha středu korekční kružnice spodního klátu

(víka)

xm2sv [mm] x – ová poloha středu korekční kružnice spodního klátu

(víka) při maximální korekci dané délky

ym2sv [mm] y – ová poloha středu korekční kružnice spodního klátu
(víka) při maximální korekci dané délky

Spv [mm2] obsah plochy průřezu pod polovinou klátu (víka)
– idealní tvar komory

Spv1 [mm2] obsah plochy průřezu pod polovinou klátu (víka)
– obecný tvar komory

Spv2 [mm2] obsah plochy průřezu pod polovinou klátu (víka)

– největší přípustný tvar komory

Skruh [mm2] obsah kruhu

Skomora [mm2] obsah plochy průřezu ideální komory

Skomora1 [mm2] obsah plochy průřezu komory s korigovanými kláty
(víky)

Skomora2 [mm2] maximální obsah průřezu komory

Vkomora [litr] objem prázdné komory

a [mm] vzdálenost středu komory a „špičky“ klátu (víka)

Parametry spodního klátu

PTA [mm] výška PT sondy

PTB [mm] odstup PT sondy od trajektorie šneku

ym1SV [mm] posunutí korekční kružnice spodního klátu (víka)

Rsv1 [mm] poloměr korekční kružnice spodního klátu (víka)
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ΔSSV [mm2] korigovaný obsah průřezu komory spodního klátu (víka)

VminSV [litr] min. korigovaný objem komory spodního klátu (víka)

Parametry horního klátu – korekce kružnicí s nepohyblivým středem (OFFSET)

PMIN [mm] minimální offset horního klátu (víka)

PMAX [mm] maximální offset horního klátu (víka)

P [mm] offset horního klátu (víka)

R1OFF [mm] poloměr korekční kružnice horního klátu (víka)

ΔS1OFF [mm2] korigovaný obsah průřezu komory horního klátu (víka)

ΔS2OFF [mm2] max. korig. obsah průřezu komory horního klátu (víka)

S1OFF [mm2] obsah průřezu komory (víka)

V1OFF [litr] objem komory

V2OFF [litr] maximální objem komory

Parametry horního klátu – korekce kružnicí s pohyblivým středem

R1HV [mm] poloměr korekční kružnice horního klátu (víka)

ΔS1HV [mm2] korigovaný obsah průřezu komory horního klátu (víka)

ΔS2HV [mm2] max. korig. obsah průřezu komory horního klátu (víka)

S1HV [mm2] obsah průřezu komory (víka)

V1HV [litr] objem komory

V2HV [litr] maximální objem komory

Parametry použité v CAD modelu

SKUTECNA_DELKA_SNEKU [mm] vstupní hodnota (odpovídá délce šneku l)

PRUMER_VALCE_SNEKU [mm] funkce (odpovídá Ø d)

VNEJSI_PLOCHA_SNEKU [mm] funkce (odpovídá Ø D)

STOUPANI_KRIVKY_ZUB_1 [-] funkce

STOUPANI_KRIVKY_ZUB_2 [-] funkce

STOUPANI_KRIVKY_ZUB_STREDNI [-] funkce

STOUPANI_KRIVKY_ZUB_STREDNI

_ZMENA_SROUBOVICE

[-] funkce

UHEL_CELA_ZUBU_KULATA_STR [o] konstanta

UHEL_CELA_ZUBU_ROVNA_STR [o] konstanta

UHEL_NATOCENI_SKICY_ZUB_1 [o] funkce

UHEL_NATOCENI_SKICY_ZUB_2 [o] funkce
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UHEL_PATA_ZUBU_KULATA_STR [o] konstanta

UHEL_PATA_ZUBU_ROVNA_STR [o] konstanta

UHEL_STOUPANI_ZUB_1 [o] konstanta

UHEL_STOUPANI_ZUB_2 [o] konstanta

UHEL_STOUPANI_ZUB_STREDNI [o] konstanta

UHEL_STOUPANI_ZUB_STREDNI

_ZMENA_SROUBOVICE

[o] konstanta

VNEJSI_PLOCHA_SNEKU [mm] funkce

Y_STRED_KRUZNICE [mm] konstanta
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1 Úvod

1.1 Úvod do diplomové práce

Diplomovou práci zadala společnost Buzuluk a.s. a je zaměřená na hnětič, což je zařízení,

které mísením zpracovává kaučuk a další přísady.

Ve své práci se zaměřím na vývoj parametrického modelu šneku a komory hnětiče, korekci

tvaru vík a dopočet objemu komory. Práci rozdělím na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části představím gumárenství obecně od historie, přes jeho vývoj až po stroje,
které používá současný gumárenský průmysl. Dále se budu zabývat popisem hnětičů,

jednotlivých celků zařízení, principem činnosti až po popis jednotlivých komponent.

V praktické části se zaměřím na konkrétní varianty rotorů a komor z portfolia společnosti

Buzuluk a.s. Dále zanalyzuji vstupní data dodané zadavatelem a postupně zparametrizuji
jednotlivé vstupní rozměry šneku a komory. V dalším kroku se budu věnovat dopočtu objemu
komory a korigováním vík.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je CAD parametrizace šneků a dopočet objemu komory vysokotlakých hnětičů
typu intermix pro společnost Buzuluk. Vstupem jsou neparametrická data upravovaná dle

předešlých zkušeností. Výstupem se uvažuje generátor CAD modelů řízených tabulkou
s algoritmem na základě změn parametrů. Praktická část se bude skládat z následujících celků.

A. Analýza vstupních dat.

B. Tvorba parametrického modelu.

C. Dopočet objemu komory.

D. Čistý objem komory.

E. Řízení modelu.

F. Srovnání variant pro objem 200 litrů.
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2 Gumárenství

2.1 Přírodní kaučuk

2.1.1 Historie

Historie gumárenství se píše od roku okolo 1600, kdy se začínají z Ameriky šířit zprávy o
stromě, ze kterého vytéká elastická hmota. Místní tuto hmotu používají k lepení a izolaci.

Strom, ze kterého tato hmota vytéká je indiány označován jako „Cahuchu“ (Slzící strom).
Z tohoto označení později vzniká slovo kaučuk.

Obrázek 1 vytékající latex z kaučukovníku brazilského [1]

O přibližně 50 let později (cca od roku 1736) je možné si v Evropě již koupit výrobky

s kaučukovou ochranou (izolace oblečení, deštníky, obuv, atd.) – zboží je ale na aplikaci
nutné odesílat do Ameriky.

V roce 1770 Joseph Priestley objevuje, že kaučuk lze využít k mazání tužky. Okolo roku 1800
bylo francouzskými chemiky Macquerem a Herissantem objeveno, že ztuhlá kaučuková
hmota lze rozpouštět v terpentýnu a éteru a tak jej dovážet do Evropy a dále zpracovávat.

Roku 1803 je v Paříži založena první továrna na gumárenské zboží, kde hlavními produkty
byly šle a podvazky. Zboží se ukazovalo jako málo použitelné, neboť značně reagovalo na

změnu teploty. V létě lepilo a v zimě tuhlo a praskalo.

Roku 1827 Thomas Hancock objevil, že válcováním kaučuku dochází k tzv. Mastifikaci,
procesu, kdy při válcování za přídavku mastných kyselin sice částečně ztrácí pružnost, za to

se ale velice vylepšují fyzikální vlastnosti, což rozšiřuje použitelnost kaučuku.

Okolo roku 1838 objevuje Nathaniel Hayward, že lze kaučuk ztvrdit přidáním síry, což si

nechává patentovat.

Roku 1839 Charles Goodyear odkupuje patent od Nathaniela Haywarda a dále experimentuje.
Při předváděcí akci mu kousek směsi upadne na rozžhavená kamna a Goodyear zjišťuje, že se

část hmoty stala pružnou. Tato náhoda a další experimenty vedou k objevu vulkanizace. Tato
reakce probíhá v kaučuku při přidání síry a oxidu olovnatého a ohřátím směsi na určitou

teplotu. Tuto směs si Charles Goodyear nechává v Británii roku 1844 patentovat.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Martin Hraba

4


[…]


sestava rotoru se šnekem typ 03989

komora typ 03737

bočnice typ 03737

komora typ 03888

bočnice typ 03888

komora typ 03889

bočnice typ 03889

komora typ 03989

Výkresová dokumentace: výkres horního klátu typ 03737

výkres dolního klátu typ 03737

výkres horního klátu typ 03888

výkres horního klátu typ 03889

Tabulky a grafy:

Parametr 90L 45L Poměr

D/d 1,385057 1,38297872

d 348 282 0,810345

D 482 390 0,809129

L 647 535 0,826893

Rozteč 420 340 0,809524

Parametr 310 L 140 L Poměr 250L Poměr Parametr 3888 250L Poměr 310 L 90L Poměr

D/d 1,421782 1,424 1,00156 D/d 1,421782 1,385057

d 505 375 0,742574 471 0,932673 d 378 470 1,243386 505 348 0,689109

D 718 534 0,743733 667 0,928969 D 538 646 1,200743 718 482 0,671309

L 1012 757 0,748024 922 0,911067 L 760 922 1,213158 1012 647 0,639328

Rozteč 622 464 0,745981 575 0,924437 Rozteč 464 575 1,239224 622 420 0,675241
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Parametr 45L 1,5 Poměr

D/d 1,382979 1,294118

d 282 102 0,361702

D 390 132 0,338462

L 535 155 0,28972

Rozteč 340 120 0,352941
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Ostatní: Katalog společnosti Sensit

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Martin Hraba

Příloha 3

Zkušební stroje

Bubnové zkušebny pneumatik

Na bubnových zkušebnách lze měřit statické i dynamické vlastnosti pneumatik jako jsou
tuhost, testování pofilu a měření dezénu.

bubnová zkušebna pneumatik [30] popis hlavních celků zkušebny [30]

Testory radiální házivosti

Stroj se skládá z rámu ze silnostěnných plechů s kluznými ložisky pro vodící tyče s přírubami,

na které je možná montáž disků. Rám nese i další zařízení stroje. Součástí stroje je klecová
zábrana znemožňující přístup obsluhy do prostoru stroje při testování. Stroj měří házivost
pneumatiky a její umístění.

testor radiální házivosti [31]

Oba typy zkušebních strojů lze přizpůsobit požadovaným rozměrům pneumatik, na které se
zákazník zaměřuje. Primárně jsou zkušebny určeny pro testování nákladních, offroadových,

vysokozátěžových a agro pneumatik.

Rotační vulkanizační lisy

Zařízení slouží k vulkanizačnímu procesu produktu. Linka rotačního vulkanizačního lisu se
skládá z odvíjecího zařízení, vulkanizačního lisu, chladičky, ořezávání okrajů a navíjení.
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 rotační vulkanizační lis [22]

Materiál je veden z odvíjecího válce přes spodní válec do lisovací mezery mezi tažný
přítlačný buben a vyhřívací buben. Zde je materiál stlačen a vulkanizován. Zařízení disponuje
možností nastavení odlišných podmínek při vulkanizaci

Ostatní stroje

Speciální kalandry

Dvouválce pro recyklaci gumy

Toto zařízení lze často vidět na začátku linky na recyklaci gumy. V případě recyklace
pneumatik mu ještě předchází stroj na vytrhávání lanka z okraje dosedací hrany ráfku.

Naopak za samotným drtičem se umisťuje magnetický separátor na kovové části pneumatiky.

Válce jsou protiběžné s jednoduchou nebo variabilní frikcí. Je možné volit mezi plným nebo

dutým válcem a ručním nebo hydraulickým stavěním.

dvouválec pro recyklaci gumy [22] dvouválec pro recyklaci gumy [22]
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Linky na balení syntetického kaučuku

Linka na balení kaučuku vytváří z gumového extrudátu brikety s danými rozměry a ty dále
ukládá na paletu. Proces je zcela automatizovaný včetně navažování směsi. Celá linka se

skládá z vibračního navažovacího dopravníku, násypky, briketovacího lisu, detektoru kovů,
odebíracího zařízení pro brikety obsahující kov, váhy se značícím zařízením a automatického
paletovací zařízení. Tato zařízení jsou propojena nejrůznějšími dopravníky.

linka na balení kaučuku [32] slisovaný kaučuk do brikety [32]

Briketovací lis je v Buzuluku hydraulický, vertikální konstrukce s horní násypkou.

Válce

Výroba válců má v Buzuluku dlouholetou tradici. Společnost využívá vlastní slévárny a
vlastní vyvinutou litinu. Válce se v Buzuluku vyrábí nejen pro gumárenský průmysl, ale také

pro plastikářský, potravinářský a papírenský průmysl.

Válce jsou lité stacionárně s tangenciálním vtokem ve vlastní slévárně z vlastní litiny a lze je
rozdělit na:

Válce s dutinou

Válce slouží k snadnější regulaci teploty v gumárenském průmyslu.

válec s dutinou [33]

Vrtané válce

Válce slouží k efektivnější regulaci teploty v gumárenském a plastikářském průmyslu.
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vrtaný válec [33]

Topné (chladící) bubny

Válce slouží k sušení a chlazení (např. u vulkanizačního lisu).

topný (chladící buben) [33]

Cihlářské válce

Využívají se při zpracování hlíny a dalších cihlářských surovin.

cihlařský válec [33]

Válce se vyrábějí nejčastěji z tvrzené kokilové litiny s pracovní ledeburickou vrstvou

vzniklou rychlým ochlazováním taveniny, prostřední vrstvou, která je směsí ledeburitu,
karbidu a perlitu a grafitickým jádrem.

znázornění jednotlivých vrstev materiálu válce [33]
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Na přání zákazníka vyrábí Buzuluk také ocelové válce (kované nebo válcované), hlavně

z důvodu vyšší požadované pevnosti. [55]; [57]