Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh komory hnětiče "intermix" 200l

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Martin HRABA

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Patrik VOOK, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Buzuluk a.s.; Buzulucká 108; 267 62 Komárov, ČR

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl DP byl ve všech ohledech splněn v souladu s požadavky zadavatele. Dále bylo nad rámec zadání DP přistoupeno ke statickému výpočtu hnětadla.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor projevili při řešení zadání DP velmi tvůrčí přístup.

Autor prokázal své velké znalosti v oblasti využití CAD nástroje NX 9.0, dále pak programování a na závěr výpočtů MKP, jejichž správnost bohužel nejsem schopen posoudit.

V úvodu práce provedl autor rozsáhlý popis gumárenského průmyslu, navazoval pak výrobním programem zadavatele firmy Buzuluk a.s. a detailnějším seznámením s hnětiči.

Přílohu 3 už asi nebylo nutné uvádět.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V technické části autor nejdříve provedl úvahu nad rozdělením parametrického modelu.

Následuje popis jakým způsobem přistoupil k modelování a parametrizaci hnětadel, komory, bočnic, horního a spodního klátu. Následuje poměrně rozsáhlá pasáž, jak vypočítat objem komory a provést korekce výpočtu. V závěru práce byla uvedena simulace kolizí hnětadel a proveden návrh hnětadel (200l) pro oba způsoby korekcí včetně jejich porovnání. Jako příloha č. 1. byl prezentován MKP výpočet hnětadla. Vzhledem k charakteru zadání DP zde nebylo třeba uvádět ekonomické zhodnocení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V DP se nachází několik formálních nedostatků a překlepů.

Jsou zde i některé nedostatky v oblasti názvosloví, které jsou zřejmě způsobeny neznalostí detailů z oblasti gumárenského odvětví, ale nejsou předmětem řešení této DP.

Práce je velmi přehledná, systematicky dobře členěná, obsahuje mnoho doprovodných obrázků a tabulek, které zlepšují přehlednost a srozumitelnost.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je v úvodní části až rozsáhlá, kde se autor dopustil několika nepřesností, které ale nemají vliv na výsledky práce. V odborné části autor velice precizně popisuje svůj systematický přístup k řešení zadaného úkolu.

Přes některé připomínky je celkový dojem z DP výborný.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Kolize hnětadel. Jak použít simulaci.

Popis MKP analýzy hnětadla.

Jak nasimulovat proces hnětení v komoře.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2017-06-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný